

Time: 2Hrs. 30 Mins Marks: 75

- N.B. 1) Question No.1 is compulsory
  - 2) Figures to the right indicate full marks
- Q.1. A. How vital is FDI in print and electronic media? Explain its importance and demerits.(15)
- Q.1. B. Explain the different ownership patterns existing in the newspaper industry along with its advantages and disadvantages? (15)
- Q.2. A. Describe an ideal organizational structure of newspaper. Explain the hierarchy and the role of each department in detail. (15)
- Q. 2. B. Write in detail about the Press & Registration Book Act, 1867 with reference to a newspaper. (8)
- Q. 2. C. Editorial department should remain independent of management's control. Explain. (7)
- Q. 3. A. Explain the functions of the HR department of a newspaper organization. (15)
- Q.3. B. What is the concept of Disruptive technology? Explain with suitable examples. (8)
- Q.3. C. Discuss the credibility of Broadcast media in India. . . . . . . . (7)
- Q. 4. A. Narrate ways to cut cost and boost revenue in a newspaper organization. How can the circulation department contribute to this regard? (15)
- Q.4. B. Newspapers often resort to price wars to improve their circulation. Do you agree that it leads to quality deterioration?

  (8)
- Q.4. C. Editorial freedom signifies and reflects the ethos of the management. Explain. (7)
- Q.5. Write Short Notes (Any 3) (15)
  - A. Role of research and readership surveys for newspaper industry
  - B. Role of Advertising in online media
  - C. Challenges of globalization for the news industry
  - D. Eenadu
  - E. Web 2.0 and Web 3.0

Page 1 of 2

# TYBMM/ Sem VI / ATKT / NOU 18

	N
1	WIN
201	0110
, )0	

मराटी रूपांतर

सूचना	:	8)	प्रश्न	क्रमांक	9	अनिवार्य	आहे.
"		.,		M	100		

२) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र.१. अ. वृत्तपत्र आणि वृत्तवाहिन्यांमधील थेट परकीय गुंतवणूक किती महत्त्वाची आहे, ते स्पष्ट करा. तसेच या परकीय गुंतवणुकीचे तोटेही विशद करा. (१५)

प्र.१. ब. वृत्तपत्र क्षेत्रातील विविध मालकी पद्धती त्यांच्या फायद्या आणि तोट्यांसह स्पष्ट करा.

(84)

प्र.२. अ. वृत्तपत्रातील आदर्श संस्थात्मक रचना कशी असते ते उचित पदानुक्रमासह स्पष्ट करा. सोबतच वृत्तपत्रातील प्रत्येक विभागाची भूमिकाही विशद करा. (१५)

### किंवा

प्र.२. ब. वृत्तपत्राच्या संदर्भात मुद्रणालय व पुस्तक नोंदणी अधिनियम, १८६७ (पी.आर.बी कायदा) विषयी सविस्तर माहिती द्या.

प्र.२. क. वृत्तपत्रातील संपादकीय विभाग हा व्यवस्थापकीय नियंत्रणापासून मुक्त असला पाहिजे. या विधानाची चर्चा करा.

प्र.३. अ. मानव संसाधन (एच. आर) विभागाची कार्यप्रणाली स्पष्ट करा.

(84)

### किंवा

प्र.३. ब. माध्यमांमधील नवीन तंत्रज्ञानाची (डिसप्टीव्ह टेक्नोलॉजी) संकल्पना सोदाहरण स्पष्ट करा.

(4)

प्र.३. क. वृत्तवाहिन्यांची विश्वासाहता या विषयावर सविस्तर चर्चा करा.

(७)

प्र.४. अ. वृत्तपत्र संस्थेतील एकूण खर्चात कपात करून उत्पन्न वाढविण्याचे मार्ग सूचवा.

या कामी वितरण विभागाची कशाप्रकारे मदत होऊ शकते, ते स्पष्ट करा.

(84)

#### किवा

प्र.४. ब. वृत्तपत्रे बरेचदा वितरण वाढविण्याच्या स्पर्धेत किंमतयुद्धाचा पर्याय स्वीकारतात. याचा वृत्तपत्राच्या एकूणच दर्जावर विपरीत परिणाम होतो, असे आपल्याला वाटते का?

(84)

## प्र.५. टीपा लिहा. (कोणत्याही ३)

(84)

- अ. वृत्तपत्र क्षेत्रातील संशोधन आणि वाचक सर्वेक्षणांची भूमिका
- ब. ऑनलाईन माध्यमांमधील जाहिरातींची भूमिका
- क. वृत्तक्षेत्राला भेडसावणारे जागतिकीकरणाचे आव्हान
- ड. इनाडू
- इ. वेब २.० आणि वेब ३.०